All'altro desideratum del Lainez, che cioè non si ponesse un confronto fra un sacramento e una virtù, ma soltanto fra due stati di vita, entrambi sostenuti dalla grazia di Dio (cfr. can. 1 e can. sul celibato), la *Deputatio* corrispose ancora all'inizio di agosto, dato che una dozzina di Padri lo aveva richiesto già prima di lui²¹, mentre di qualche altro non è chiaro quale variazione avesse suggerito²². Dalla raccolta di *censurae* fatta dal Prosegretario del concilio, sembra che «status virginalis», «vita virginalis» o «votum virginitalis» fossero termini quasi equivalenti: «In 9. dicatur *status matrimonialis et status virginalis* vel *vita* vel *votum virginitalis*» (*CT IX*, 680). Se così interpretava anche la *Deputatio*, si comprende perché, oltre che di «status virginalis», non si parli di «voto» oppure di «Deo sacrus».

È interessante notare inoltre che nello studio attribuito al Lainez e menzionato circa il canone precedente, si inizia a parlare di quest'argomento con un difesa della dignità del matrimonio: «Deprimere olim conati sunt, et prosternere honorabile connubium et thorum in legitimo matrimonio immaculatum Adamitae...», e solo poi si parla dell'errore luterano di anteporre «castitati matrimonium»²³. E nella *conclusio* si scrive: «Patet quod matrimonium nec est praefendum castitati, nec etiam aequandum, et consequitur non dari a Deo maiorem gratiam coniugibus, licet nos fateamur libenter aliquam eis conferri per sacramentum matrimonii; aliae ta-

²⁰ H. OBERHOFER, *Die Ansicht*, 100s.

²¹ *CT IX*: 643 Madrutius; 646 Rossanensis; 652 Mutinensis; 662 Montisfalsci; 665 Almeriensis; 666 Ilerdensis; 667 Ostunensis; 668 Barcinonensis; 671 Calvensis; 675 Aliphanus; 676 Faventinus; 677 Usellensis.

²² Lotharingus (cfr. Cathalonensis: *CT IX*, 662); Granatensis (cfr. Suessionensis e Guadiscensis: *ib.*, 665 e 672); Hydruntinus (cfr. Fesulanus: *ib.*, 659); Segobiensis (cfr. Cenomanensis: *ib.*, 663).

²³ *Bibliot. Naz. Roma, Fondo Gesuitico 640* (cfr. nt. 2), f. 252. Introducendosi sul celibato: «nullo modo damnatur matrimonium, quod honorabile» (*ib.*, 257v.).

men insigniores dantur continentibus, ut et *Sap 8* et *Mt 19* et *Cor 7*. Donum hoc vocatur castitatis, et *ipsi heretici cum dicunt in sequenti articulo, quod possunt omnes illi ducere uxores, qui non sentiunt in se donum castitatis, nolentes videntur fateri quod donum aliquod insignius matrimonio sit castitas, at omnes (?) qui nequeunt pertingere, in matrimonii statu volunt posse subsistere*»²⁴.